
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 201412 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750402

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 036 / 
2014 – CPL / PMP PREGÃO PRESENCIAL Nº 002 / 2014 – CPL 
/ PMP A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA, por intermédio 
do seu PREGOEIRO, torna público que fará realizar certame 
licitatório no dia 08 de Outubro de 2014 às 09:00 horas (hora 
local), na Sala da CPL / PMP, sito a Rua Nossa Senhora das 
Graças, s/nº, esquina com a Travessa Paes de Carvalho, Bairro 
da Paz, Prainha – Pará, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA POSSÍVEL FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES, DA FARMÁCIA BÁSICA E CONTROLADOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DISPOSTO 
EM 03 (TRÊS) LOTES SENDO: LOTE 01 – MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES, COMPOSTO DE 84 (OITENTA E QUATRO) 
ITENS; LOTE 02 – MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA BÁSICA, 
COMPOSTO DE 194 (CENTO E NOVENTA E QUATRO); LOTE 03 – 
MEDICAMENTOS CONTROLADOS, COMPOSTO DE 63 (SESSENTA 
E TRÊS) ITENS, CONFORME ESPECIFICAÇÃO NOS ANEXOS III 
E VI DO PRESENTE EDITAL. Os interessados em obter o EDITAL 
DE LICITAÇÃO deverão se dirigir à Sede da Prefeitura Municipal 
de Prainha, na sala da CPL / PMP, sito a Rua Nossa Senhora das 
Graças, s/nº, esquina com a Travessa Paes de Carvalho, Bairro 
da Paz, no horário de expediente de 08:00 às 14:00 horas. Fone 
(93) 3534-1266. PRAINHA (PA), 29 DE SETEMBRO DE 2014. 
WILFREDO AZEVEDO DE MEDEIROS Pregoeiro da Prefeitura de 
Prainha – Pará. 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750418

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 20130061 A 
Pregoeira, através da (o) Câmara Municipal de Parauapebas, em 
cumprimento da ratifi cação procedida pelo (a) gestor da Câmara 
Municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato resumido do 
Aditivo do processo de Pregão Presencial a seguir: Contrato 
nº: 20130061 Origem: Pregão Presencial nº 9/2013-00014CMP 
Contratada: WIN TIME INFORMÁTICA LTDA Objeto: O presente 
Termo Aditivo objetiva alteração contratual no valor de R$ 
101.700,00 (Cento e um mil, setecentos reais), nos termos do 
art. 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1°, da Lei Federal nº 8.666/93, 
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 508.500,00 
(quinhentos e oito mil, quinhentos reais). Entrando em vigor a 
partir de 10 de setembro de 2014 e fi nda em 09 de dezembro de 
2014. Declaração: emitida pelo Pregoeiro (a) e ratifi cada pelo(a) 
Sr. (a) Josineto Feitosa de Oliveira, na qualidade de ordenador 
(a) de despesas. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750473

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2014-PMM/CGM 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA CONTÁBIL PARA 
ANÁLISE, SUPORTE E AVALIAÇÃO DO PROGRAMA FIORILLI 
E NO PCASP, A SER PRESTADO À CONTROLADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO.//CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARITUBA//CONTRATADO: CONSULTORIA E SERVIÇOS 
CONTÁBEIS SANTOS LTDA – ME, CNPJ Nº 08.477.006/001-66//
ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV. MINISTRO OSCAR THOMPSON 
FILHO, Nº 699, SALA B, CEP.: 68.552-140, BAIRRO: MORADA 
DA PAZ, REDENÇÃO PARÁ.//VALOR: R$ 90.000,00(NOVENTA 

MIL REAIS).//FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO II, 
C/C ART. 13 DA LEI Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.//
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2014//FONTE DE 
RECURSOS: 0.01.19- RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO 
DO MUNICÍPIO.//CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 02.01.04 
– CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.//FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA:04.124.0002.2005.000- MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.//
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.35 – SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA.//SUB-ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.35.01 
– ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA.//
FORO: MARITUBA/PA//DATA DA ASSINATURA: 01 DE AGOSTO 
DE 2014.//ORDENADOR DE DESPESA: MÁRIO HENRIQUE DE 
LIMA BÍSCARO. EXTRATO DE CONTRATO Nº 01/2014-PMM/CGM 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA CONTÁBIL 
PARA ANÁLISE, SUPORTE E AVALIAÇÃO DO PROGRAMA FIORILLI 
E NO PCASP, A SER PRESTADO À CONTROLADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO.//CONTRATADO: CONSULTORIA E SERVIÇOS 
CONTÁBEIS SANTOS LTDA – ME, CNPJ Nº 08.477.006/001-
66.//ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV. MINISTRO OSCAR 
THOMPSON FILHO, Nº 699, SALA B, CEP.: 68.552-140, 
BAIRRO: MORADA DA PAZ, REDENÇÃO PARÁ.//CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA//INTERVENIENTES: 
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO.//VALOR GLOBAL: 
R$ 90.000,00 (NOVENTA MIL REAIS).//VALOR MENSAL: R$ 
18.000,00(DEZOITO MIL REAIS).//VIGÊNCIA: 05.08.2014 à 
04.01.2015//FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO II, C/C 
ART. 13 DA LEI Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.//DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2014//FONTE DE RECURSOS: 
0.01.19- RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DO MUNICÍPIO.//
CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 02.01.04 – CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO.//FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
04.124.0002.2005.000- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.//NATUREZA 
DA DESPESA: 3.3.90.35 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA.//
SUB-ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.35.01 – ASSESSORIA E 
CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA//FORO: MARITUBA/PA//
DATA DA ASSINATURA: 05 DE AGOSTO DE 2014.//ORDENADOR 
DE DESPESA: MÁRIO HENRIQUE DE LIMA BÍSCARO. EXTRATO 
DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 08/2014-PMM LOCATÁRIA: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA//LOCADORA: MARIA 
DEUSALINA CARDOSO DA SILVA//INTERVENIENTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA/PA – SEMED//OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA POR MAIS 01(UM) MÊS, OU SEJA 
ATÉ 12/09/2014.//DATA DA ASSINATURA:11 DE AGOSTO DE 
2014.//ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁRIO HENRIQUE DE LIMA 
BÍSCARO. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750475

Publica o contrato fi rmado com as seguintes empresas: 
Agropeças Oeste Ltda., contrato nº 20149125, valor de R$ 
222.540,00(duzentos e vinte e dois mil, quinhentos e quarenta 
reais); CARBOMÊ COMERCIAL LTDA - EPP, contrato nº 20149126, 
valor de R$ 363.125,00 (trezentos e sessenta e três mil cento 
e vinte e cinco reais); C B DE SOUZA COMERCIO E SERVIÇOS 
- ME, contrato nº 20149127, valor de R$ 5.330,00(cinco 
mil trezentos e trinta reais). Objeto: Aquisição de material 
hidráulico, elétrico e eletrônico, ferramentas, óleo lubricantes, 
motores e bombas elétricas, para manter o abastecimento de 
agua na Zona Urbana, para o funcionamento da Secretaria de 
Infraestrutura e Administração e Planejamento. Conforme P. 
Presencial nº 9/2014-00063. FUNDO DE DESENV. EDUCAÇÃO 
BASICA – FUNDEB. Publica o contrato fi rmado com a seguinte 
empresa: A R S PEGO - ME, contrato nº 20149124, valor de 
R$ 79.600,00 (setenta e nove mil e seiscentos reais). Objeto: 
Aquisição de material de papelaria, esportivo, para manutenção 
do PDDE Conforme P. Presencial nº 9/2014-00062. FUNDO 
MUNCIPAL DE SAUDE Publica os primeiros termos aditivos de 
prorrogação de prazo de vigência dos contratos nº 20139164, 
fi rmado com o Sr. Messias Silva Moita e contrato nº 20139165, 
fi rmado com o Sr. Renato da Silva Guimarães, até 09 de janeiro 
de 2015, ref. ao P.P.Nº 9/2013-00059. Rurópolis, 23/09/2014.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750665

RESULTADO FINAL/LICITAÇÃO P.PRESENCIAL MENOR 
PREÇO POR ITEM N° 2014.012.PMA.SESAU Órgão: 
Contratação de empresa para aquisição de glicosímetros, tiras 
teste para glicosímetro, microlancetas estéreis descartáveis, 
seringas descartáveis para aplicação de insulina e álcool swab, 
destinados a suprir as necessidades das Unidades Municipais de 
Saúde/Unidades de Saúde da Família, unidade móvel, serviço 
de urgência e emergência e campanhas para prevenção de 
Diabetes, da Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua/
PA. A CPL comunica o resultado fi nal da licitação supra referida, 
conforme abaixo se dispõe: Firma Vencedora: CRISTALFARMA 
COM. E REP, E EXP. LTDA,CNPJ:05.003.408/0001-30 R$ 
956.142,00(novecentos e cinquenta e seis mil, cento e quarenta 
e dois centavos). Ananindeua/PA,26 de setembro de 2014. 
Edilene de Nazaré Mesquita Bastos Pregoeira CPL/PMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750699

AVISO DE LICITAÇÃO. O Fundo Municipal de Saúde do 
Município de Marabá , por intermédio da pregoeira, torna público 
a realização do Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de 
Preços nº 31/2014 CPL - FMS. Data do Certame: 13/10/2014 às 
09:00 horas. Objeto: Aquisição Parcelada de Gases Medicinais 
e Manutenção das Redes. O Edital poderá ser obtido através 
de solicitação pelo e-mail: cplsaudemaraba@gmail.com, pelo 
Tel. (94) 3324-4269 e na sala da Comissão Permanente de 
Licitação localizada no prédio da Secretaria Municipal de Saúde 
de Marabá, Rodovia Transamazônica s/n Agrópolis do INCRA. 
Bairro do Amapá. Maria Sampaio de Freitas Gomes – Pregoeira 
da CPL/FMS 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750731

Aviso de Licitações/Resumo de Editais MODALIDADE: 
Sistema de Registro de Preços - Pregão Presencial n.º 012/2014. 
TIPO: Menor Preço (maior percentual de desconto). OBJETO: 
Aquisição de passagens aéreas para o atendimento do Instituto 
de Desenvolvimento Urbano de Canaã dos Carajás. PRAZO PARA 
ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 08h30m dia 10 de 
outubro 2014. MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 013/2014. 
TIPO: Menor Preço Global. OBJETO: Contratação de locação 
de software na área de contabilidade pública. PRAZO PARA 
ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 10h30m dia 10 de 
outubro 2014. MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 014/2014. 
TIPO: Menor Preço Global. OBJETO: Aquisição de 02 (dois) 
veículos para atenderem a demanda operacional do Insituto de 
Desenvolvimento Urbano de Canaã dos Carajás. (Ref: Termo de 
Cooperação Técnica “IDURB/VALE S/A”). PRAZO PARA ENTREGA 
e ABERTURA DOS ENVELOPES: 11h30m dia 10 de outubro 
2014. REGIMENTO: Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2012, 
8.666/93 de 21 de julho de 1993 com as alterações da Lei n.º 
8.883/94, de demais alterações posteriores. INFORMAÇÕES: 
Os editais completos e esclarecimentos poderão ser obtidos 
junto a CPL, das 08h00m às 13h00m, nos dias úteis, na Direção 
Administrativa e Financeira no endereço: rua da usina, n.º 29, 
centro, Canaã dos Carajás-PA. Marco Rolim – Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750754

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO No dia 
11/09/2014 foi Adjudicado e no dia 17/09/2014 foi Homologado o 
Pregão Presencial Nº PP – 020 – PMO/2014; Objeto: contratação 
de empresa para execução de serviços gráfi cos para atender 
a demanda da Secretaria Municipal de Educação de Oriximiná, 
conforme especifi cados e quantifi cados no termo de referência 
do pregão nº PP-020-PMO/2014. Vencedores: GRÁFICA E 
EDITORA ANDRADE - EPP, no valor de R$ 202.971,00 (duzentos 
e dois mil, novecentos e setenta e um reais); EDIVANA SOUSA 
DE AZEVEDO - ME, no valor de R$ 2.010,00 (dois mil e dez 
reais). Recursos Próprios e Federais. Oriximiná – PA, 17 de 
setembro de 2014. Luiz Gonzaga Viana Filho Prefeito Municipal 
de Oriximiná EXTRATO DE CONTRATO Origem: Pregão Presencial 
Nº PP – 020 – PMO/2014. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Oriximiná. Contrato nº 383/2014. Contratada: GRÁFICA E 
EDITORA ANDRADE - EPP, no valor de R$ 202.971,00 (duzentos 
e dois mil, novecentos e setenta e um reais); e Contrato nº 
384/2014. Contratada: EDIVANA SOUSA DE AZEVEDO - ME, no 
valor de R$ 2.010,00 (dois mil e dez reais). Objeto: contratação 
de empresa para execução de serviços gráfi cos para atender 
a demanda da Secretaria Municipal de Educação de Oriximiná, 
conforme especifi cados e quantifi cados no termo de referência 
do pregão nº PP-020-PMO/2014. Vigência: 18/09/2014 a 
31/12/2014. Oriximiná – PA, 18 de setembro de 2014. Luiz 
Gonzaga Viana Filho Prefeito Municipal de Oriximiná PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 
DESERTO Torna público para conhecimento dos interessados que 
o Pregão Presencial nº 022-PMO/2014, destinado aquisição de 
uma máquina pesada, conforme especifi cações estabelecidas no 
referido Edital foi DESERTO. Oriximiná – PA, 18 de setembro de 
2014. Luiz Gonzaga Viana Filho Prefeito Municipal de Oriximiná 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ ERRATA TOMADA DE 
PREÇO 014-PMO/2014 Nos Avisos de Licitação publicada no 
dia 23 de setembro de 2014 sob o nº 748153, no Diário Ofi cial 
do Estado, Caderno 6, p.14, onde se lê: Data de Abertura: 
10/10/2014, leia-se: Data de Abertura: 14/10/2014. PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO ao 
Contrato nº 016/2014. Empresa Contratada: NILZA FEIJÃO DA 
SILVA - ME , da Inexigibilidade nº 007-PMO/2014, conforme 
art. 57, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93; Contratante: 
Prefeitura Municipal de Oriximiná, objeto: contratação de 
empresa especializa em prestação de serviços de agenciamento 
e fornecimento de passagens aéreas para atender a demanda 
da Prefeitura Municipal de Oriximiná. Data de assinatura: 
10/09/2014. Prazo: De 10/09/2014 a 31/12/2014. Oriximiná-
Pa, 10 de setembro de 2014. Luiz Gonzaga Viana Filho Prefeito 
Municipal. PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ AVISO 

          a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do 
material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar 
não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício por 
força do inciso II da Lei 4.320/64

ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA                             FERNANDO 
AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS

Procuradora Geral                                                            Diretor 
Administrativo/Financeiro

MARCELO MENEZES CHAVES                                           RONALDO 
JENNINGS PEREIRA FILHO

Contador CRC 12365                                                                           
Controle Interno


